BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2191/BNN-XD
V/v xác định giá phí bảo hiểm công trình xây dựng.
	Hà Nội, ngày 01 tháng 08 năm 2011

Kính gửi: Bộ Tài chính

Theo Khoản 2, Điều 11 và Điều 34, Nghị định 85/2009/NĐ-CP ngày 21/10/2009 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu theo Luật Xây dựng, bảo hiểm công trình phải được lập thành gói thầu, quy trình lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu bảo hiểm được thực hiện theo quy trình lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu mua sắm hàng hóa.

Để thực hiện lựa chọn nhà thầu tuân thủ Luật Đấu thầu, việc xác định giá gói thầu rất quan trọng, nó làm cơ sở cho việc đánh giá, so sánh hồ sơ dự thầu để xác định nhà thầu trúng thầu, xử lý một số tình huống xảy ra trong quá trình lựa chọn nhà thầu. Tuy nhiên, hiện nay không có căn cứ pháp lý để xác định giá phí bảo hiểm công trình. Trong phê duyệt dự án đầu tư, kế hoạch đấu thầu, dự toán, chi phí bảo hiểm công trình đang được tạm tính theo Quyết định 33/2004/QĐ-BTC ngày 12/4/2004 về việc ban hành Quy tắc, Biểu phí bảo hiểm xây dựng, lắp đặt (Quyết định này đã hết hiệu lực theo thông báo tại Quyết định 53/2008/QĐ-BTC ngày 14/7/2008 của Bộ Tài chính).

Một vấn đề nữa là hiện nay, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực bảo hiểm của Việt Nam không nhiều, việc tổ chức đấu thầu các gói thầu bảo hiểm công trình kém tính cạnh tranh trong khi chủ đầu tư không có căn cứ để xem xét giá gói thầu.

Tại Khoản 2 Điều 57 Nghị định 12/2009/NĐ-CP về Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình, Chính phủ quy định “Bộ Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn về bảo hiểm trong hoạt động đầu tư xây dựng”. Cho đến nay, Bộ Tài chính chưa có văn bản hướng dẫn về nội dung này

Để tháo gỡ vướng mắc trong công tác thẩm định phê duyệt Dự án đầu tư, kế hoạch đấu thầu, lựa chọn nhà thầu trong hoạt động xây dựng, Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể về nội dung xác định giá phí bảo hiểm công trình để làm căn cứ thực hiện.

Rất mong Quý Bộ quan tâm có văn bản hướng dẫn kịp thời.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ KH&ĐT;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục QLXDCT;
- Lưu: VT, XD.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Văn Thắng